**in Formias in Campania Herasmi.**

219. LUGDUNO] In hodierno laterculo martyres Lugdunenses bis memorantur. Primo loco incedit Pothinus integrum agmen ducens, quod singillatim recensetur (n. 219-290); deinde rursus occurrunt (n. 294, 306, 307) Epagathus et Amelia, qui soli supersunt ex iterata lustratione eiusdem agminis. Censet quidem L. Duchesne ampliolem catalogum iam exstitisse in italica forma nostri martyrologii <sup>6</sup>; H. Quentin vero additum hunc fuisse in gallicana recensione <sup>7</sup>. Utcumque se res habet, martyres Lugdunenses in martyrologio iam nuntiatos fuisse antequam in Galliam invecutum sit, suadetur indiculo breviori, qui sane nonnihil explicatior fuit antequam plenior ille alter additus fuit. Lugdunensium martyrum indicem integrum referunt etiam Gregorius Turonensis, legendaria varia, inter quae Velsarianum (cod. Monac. lat. 3514), Bruxellense (cod. 207-208) et martyrologia quae dicuntur historica. De huius constitutione hoc loco inquirendum non est, quandoquidem indiculus, qualis in martyrologio refertur, ex Eusebio tandem descriptus sit. Eusebius quippe, postquam ex epistula ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis locos excerpsit, hanc veluti conclusionem subdidit: Τί δεῖ καταλέγειν τὸν ἐν τῇ δηλωθείσῃ γραφῇ τῶν μαρτύρων κατάλογον ἰδίᾳ μὲν τῶν ἀποτμήσει κεφαλῆς τετελειωμένων, ἰδίᾳ δὲ τῶν θηροσὶν εἰς βορᾶν παραβεβλημένων, καὶ ἀθῆς τῶν ἐπὶ τῆς εἰρκτῆς κεκοιμημένων, τὸν τε ἀριθμὸν τῶν εἰς ἔτι τότε περιόντων ὁμολογητῶν; Ὅτι γὰρ φίλον, καὶ ταῦτα ῥᾶδιον πληρέστατα διαγνῶναι μετὰ χεῖρας ἀναλαβόντι τὸ σύγγραμμα, ὃ καὶ αὐτὸ τῇ τῶν μαρτύρων συναγωγῇ πρὸς ἡμῶν, ὡς γοῦν ἔφη, κατείλεται (V. 4. 3).

Iamvero ex tripartita illa divisione, qua distinguuntur martyres gladio decollati, feris traditi et in custodia enecti, secundum tertiumque membrum

in martyrologium transierunt, infra, n. 251-257, 265-271. Neque mirum est deesse primum, quod omittendum fuit, cum totius agminis princeps factus est Pothinus episcopus, qui in carcere occubuit nec disertis verbis accenseri poterat iis quibus caput amputatum fuit. Unde constat indiculum Lugdunensium martyrum, qui in martyrologio legitur, desumptum esse ex epistula integra quam Eusebius in μαρτύρων συναγωγῇ inseruit.

De Zacharia illo qui secundo loco nominatur (n. 227), quaestiuncula enodanda est. Is enim communiter non martyr fuisse iudicatur sed S. Iohannis Baptistae pater, qui in epistula non semel nominatur et a compilatore negligente inter Lugdunenses computatus est. Iamvero criticos non fugit Zachariam istum in martyrologio e loco motum fuisse quem obtinet in antiquiore catalogi forma, quam referunt codex Bruxellensis et Gregorius Turonensis. In hac enim recensione Zacharias, nullo interposito nomine, consequitur Vettium Epagathum. In epistula Vettius Epagathus quasi Zacharias alter bis inducitur: οὐ καὶ ἐπὶ τοσοῦτον ἠκρίβωτο ἡ πολιτεία, ὡς καίπερ ὄντα νέον συνεξισοῦσθαι τῇ τοῦ προεσβυτέρου Ζαχαρίου μαρτυρίᾳ (V, 1, 9)... ἔχων δὲ τὸν παράκλητον ἐν ἑαυτῷ, τὸ πνεῦμα Ζαχαρίου (V, 1, 10). Inde collegerunt Vettium Epagathum cognomine Zachariam appellatum fuisse, et quomodo legatur Helpis quae et Ammas (cf. infra, n. 250) ita etiam scriptum olim fuisse: Vetti Epagathi qui et Zacharias. Acute coniectatum, non tamen certe. Cum enim Zacharias presbyter appelletur, satis probabile est nomen eius desumptum fuisse ex epistulae loco ubi mentio habetur προεσβυτέρου Ζαχαρίου, sive Zachariae senioris. Sed utrumvis eliges, Zachariae nomen e martyrum censu tollendum est.

221. XLVIII] Hic numerus est martyrum in hodierno catalogo, non excluso Zacharia. Iam Gregorius Turonensis martyres XLVIII computabat: Post hunc XLVIII martyres passi sunt, ex quibus primum fuisse legimus Vettium Epagathum <sup>8</sup>. Catalogo haec mentio praemissa est: Quadraginta octo vero martyrum nomina qui Lugduno passi dicuntur, haec sunt <sup>9</sup>. Attamen ipse Gregorii catalogus mutilus est, nec amplius 43 nomina complectitur. Lege quae annotata sunt ad n. 219.

225. POTINI] Eusebius: Ποθηνός. Extra locum positus. Est enim ex his qui in carcere spiritum reddiderunt (n. 265-271), teste Eusebio: μόγις ἐμπνέων ἐροίφη ἐν τῇ εἰρκτῇ καὶ μετὰ δύο ἡμέρας ἀπέψυξεν <sup>10</sup>. Velut episcopus sufficitur antesignano, qui erat Vettius Epagathus laicus, infra, n. 229.

227. ZACHARIAE] Ut dictum est ad n. 219, Zacharias non Lugdunensis, sed pater Iohannis Baptistae προεσβυτέρος Ζαχαρίας, librariorum socordia martyribus cooptatus.

229. VETTI] Eusebius: Οὐδέττιος Ἐπάγαθος <sup>11</sup>. Primus erat in serie martyrum Lugdunensium,

<sup>1</sup> BHL. 2578-2585. Cf. F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 163-64. — <sup>2</sup> Registr., I, 8, EWALD-HARTMANN, t. I, p. 10. — <sup>3</sup> Registr., I, 23, t. c., p. 27. — <sup>4</sup> Registr., IX, 172, EWALD-HARTMANN, t. II, p. 169. — <sup>5</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 346. Cf. ibid., p. 347, ann. 6; HUEL-

SEN, *Le chiese di Roma nel medio evo*, p. 249. — <sup>6</sup> Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [LXVIII]. — <sup>7</sup> La liste des martyrs de Lyon de l'an 177, in *Anal. Boll.*, t. XXXIX, p. 113-38. — <sup>8</sup> *Hist. Franc.* I, 29. — <sup>9</sup> *In gloria martyrum*, 48. — <sup>10</sup> *Hist. eccl.*, V, 1, 31. — <sup>11</sup> *Hist. eccl.*, V, 1, 9.

quod et testatur catalogus Eusebianus<sup>1</sup>, et totis verbis Gregorius Turonensis: Post hunc et XLVIII martyres passi sunt, ex quibus primum fuisse legimus Vectium Epagatum<sup>2</sup>. Scribit et ille de avia sua Leucadia: Leucadia ab stirpe Vettii Epagati descendens, quem Lugduno passum Eusebi testatur historia<sup>3</sup>. *Infra*, n. 306: Epagati; maii 28, n. 28, 30: Victiae... et Pigati.

231. ALCIPIADIS] Eusebius: Ἀλκιβιάδης.

232. SILVI] Codex Bruxellensis: Silvini.

236. CUMMINI] Gregorius Turonensis: Comminius.

239. GEMINI] Gregorius Turonensis et codex Velseri: Geminas.

240. IULIAE] Cf. *infra*, n. 280. Nomina quae bis vel ter in hoc catalogo occurrunt: Iuliae, Emiliae, Pompeiae, non ideo errore librorum iterata censenda sunt, cum sint fortasse homonymorum.

241. ALBINAЕ] *Iam* feb. 17, n. 66.

243. EMILIAE] *Iam* feb. 17, n. 58. Cf. *infra*, n. 283; n. 287: Amiliae, etiam 307: Ameliae. Lege quae observata sunt ad n. 240.

244. POTAMIAE] Gregorius Turonensis: Potamiana; cod. Velseri: Potomene; cod. Bruxellensis: Potomine.

245. POMPEIAE] Cf. *infra*, n. 285. Lege quae observata sunt ad n. 240.

247. BIBLIS] Eusebius: Βιβλίς.

250. HILPIS] Gregorius Turonensis: Elpen ipsa Stamas. Codex Velseri: Helpe que et Amnas. Codex Bruxellensis: Alpis que et Ammas. Floru: Helpes. *Supra*, mai 28, n. 31: Amas. Helpis videlicet alio nomine, quod in hisce fastis omissum est, vocabatur Ammas, legendumque Hilpis seu Helpis quae et Ammas.

255. AD BESTIAS] *Supra*, ad n. 219.

258. SANCTI] Eusebius: εἰς Σάγκτον τὸν διάκονον ἀπὸ Βιέννης<sup>4</sup>.

260. MATURE] Eusebius: Μάτουρος.

261. ATTALI] Eusebius: Ἀτταλος.

262. ALEXANDRI] Eusebius: Ἀλέξανδρος.

263. PONTECI] Eusebius: Ποντικός. Gregorius Turonensis, codices Velseri et Bruxellensis: Ponticus.

264. BLANDINAE] Eusebius: Βλανδίνα.

269. IN CARCERE] *Supra*, ad n. 219.

272. ARISTEI] Gregorius Turonensis: Arescius; cod. Velseri: Arestius; cod. Bruxellensis: Arethius.

280. IULIAE] *Supra*, n. 68. Cf. n. 240.

281. AUSONAE] Cod. Velseri: Auxentia.

283. EMILIAE] Cf. *supra*, n. 243.

284. IAMNICAЕ] Gregorius Turonensis: Gamnitae; cod. Velseri: Gamnica.

285. POMPEIAE] Cf. *supra*, n. 245.

287. AMILIAE] Gregorius Turonensis et cod. Velseri: Mamilia; cod. Bruxellensis: Mamilia. Cf. *supra*, n. 243: Emiliae.

288. IUSTAE] Cf. *supra*, n. 53.

290. ANTONIAE] Hoc nomine clauditur turma

martyrum Lugdunensium, quae ita videtur in martyrologio secundis curis inserta esse. Sintne cognomina interdum cum gentilicis copulanda, ita ut, v. gr., Ulpus Vitalis, Iulia Albina non pro quattuor martyribus, sed pro duobus posita sint, nulla ratione discerni potest<sup>5</sup>. Vocabulorum discrimen pro modulo nostro induximus.

Lugduno Galliae XLVIII martyrum hoc est Potini episcopi, Zachariae presbyteri, Vetti, Macharii, Alcipiadis, Silvi, Primi, Ulpi, Vitalis, Cummini, Octobris, Filomini, Gemini, Iuliae, Albinae, Gratae, Emiliae Potamiae, Pompeiae, Rodanae, Biblis, Quartiae, Maternae, Hilpis. Hii autem qui ad bestias traditi sunt: Sancti diaconi, Maturi, Attali, Alexandri, Ponteci, Blandinae. Hii sunt qui in carcere spiritum reddiderunt: Aristei, Cornili, Zosimi, Titi, Iuli, Zotici, Apolloni, Geminiani, Iuliae, Ausonae, item Emiliae, Iamnicae, Pompeiae, Domnae, Amiliae, Iustae, Trofimae, Antoniae.